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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На текущий момент во всем мире

признано, что для устойчивого использования генетических ресурсов

сельскохозяйственных животных необходимо сохранение генетического

разнообразия.

По данным ФАО, было зарегистрировано исчезновение 647 пород, для 433

(67%) из них не был установлен период исчезновения. Оставшиеся 33%

прекратили существование в следующие периоды: до 1900 года (7 пород, или

1%); в 1900—1999 годы (111 пород, или 17%); 2000—2005 годы (66 пород, или

10%); после 2005 года (30 пород, или 5%) (Х.А. Амерханов и др., 2023).

Крупный рогатый скот является одним их важнейших видов

сельскохозяйственных животных, следовательно, потеря генетического

разнообразия внутри данного вида, наблюдаемая в последнее время, представляет

серьезную проблему и влечет за собой необратимые последствия для

адаптационного потенциала животных в будущем.

Среди видов млекопитающих наибольшее число пород, подверженных

риску, приходится, в том числе, на крупный рогатый скот. К этой категории

относится больше всего пород (159), признанных вымершими; почти для 60%

всех зарегистрированных пород статус риска неизвестен из-за отсутствия данных

о популяции (FAO, 2012).

Состояние генетических ресурсов (генофонда) в значительной степени

зависит от сохранения местных (локальных) и аборигенных пород, так как они

имеют тенденцию к исчезновению, что сужает общие генетические ресурсы.

Наибольшего внимания, с точки зрения сохранения генофонда крупного

рогатого скота и поддержания видового биоразнообразия, заслуживают

отечественные породы, ценность которых также заключается в их культурно-

исторической значимости: холмогорская, красно-пестрая, красная степная,

ярославская, бестужевская, костромская, сычевская, суксунская, красная

горбатовская, истобенская, тагильская, кавказская бурая, а также горный скот

Дагестана и якутский скот.

По характеру продуктивности указанные малочисленные породы относятся

к молочному и комбинированному направлениям, поэтому также важно отметить,

что молочное скотоводство исторически было сосредоточено на относительно

небольшом количестве элитных быков-производителей, что вызывает

беспокойство, поскольку необходимо учитывать возможность наличия

негативных последствий инбридинга в генофонде (Gutiérrez-Reinoso M. A. et al.,

2020). К тому же генетический прогресс напрямую зависит от генетической

изменчивости, следовательно, сохранение генетического разнообразия в будущих

поколениях молочного скота имеет первостепенное значение для долгосрочного

успеха молочной промышленности (Brito L. F. et al., 2021).

Среди отечественных пород красного корня следует выделить красную

горбатовскую, генофондная популяция которой на сегодняшний день сохранилась

в единственном хозяйстве Нижегородской области АО «Абабковское». Животные

данной породы известны своей жирномолочностью, продуктивным долголетием,
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высоким адаптационным потенциалом, а также повышенной резистентностью к

таким заболеваниям, как лейкоз, бруцеллез и туберкулез.

Исходя из вышеизложенного, изучение современного состояния красной

горбатовской породы, анализ ее хозяйственно-биологических признаков и

селекционно-генетических показателей с целью сохранения генофондной

популяции данной малочисленной породы представляется актуальным.

Степень разработанности темы исследований. На сегодняшний день

накоплены данные по изучению молочной продуктивности, экстерьера,

морфофункциональных особенностей вымени, воспроизводительных качеств и

продуктивного долголетия красной горбатовской породы. Однако эти материалы

не отражают в полной мере современного состояния исследуемого генетического

ресурса, поскольку зачастую являются устаревшими, а многие аспекты, связанные

с данной породой, не были ранее затронуты. В связи с этим комплексное изучение

хозяйственных, биологических, селекционных и генетических показателей

красного горбатовского скота имеет важное теоретическое и практическое

значение.

Цели и задачи исследований. Целью исследований являлась разработка

научно обоснованных предложений по сохранению и улучшению популяции

крупного рогатого скота красной горбатовской породы на основе изучения ее

хозяйственно-биологических особенностей.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

– дать характеристику современного состояния животных красной

горбатовской породы;

– определить влияние доли кровности красной горбатовской породы на

молочную продуктивность коров;

– провести сравнительную оценку молока коров по широкому спектру

показателей;

– осуществить поиск генов-кандидатов, связанных с показателями

молочной продуктивности коров, на основе полногеномного анализа ассоциаций;

– изучить продуктивное долголетие животных маточного стада;

– выполнить сравнительный анализ быков-производителей красной

горбатовской породы по племенной ценности;

– произвести расчет экономической эффективности производства молока

коровами красной горбатовской породы.

Научная новизна. Впервые изучен комплекс хозяйственных и

биологических особенностей животных красной горбатовской породы, проведена

сравнительная оценка молочной продуктивности и компонентов молока коров с

использованием методов ИК-спектроскопии и проточной цитометрии в

зависимости от кровности животных, осуществлен поиск генов-кандидатов,

связанных с показателями молочной продуктивности на основе полногеномного

анализа ассоциаций. Вместе с тем выполнен анализ подбора быков-

производителей красной горбатовской породы к генофондным коровам АО
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«Абабковское», что позволило обосновать использование незадействованных в

воспроизводстве быков-производителей для покрытия животных маточного стада

с целью повышения уровня молочной продуктивности, снижения степени

инбридинга и сохранения генофондной популяции красной горбатовской породы

крупного рогатого скота.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том,

что полученные результаты собственных исследований представляют собой

актуальную информацию о современном состоянии красной горбатовской породы

крупного рогатого скота, хозяйственно-биологических и селекционно-

генетических особенностях животных породы. На основе этих данных были

разработаны научно обоснованные предложения, которые могут быть

использованы для эффективного разведения животных красной горбатовской

породы. Предложения направлены на совершенствование продуктивных качеств

породы и сохранение исходного генофонда животных в условиях племенного

хозяйства.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования послужили труды отечественных и зарубежных ученых в области

молочной продуктивности, селекции и генетики, а также сохранения генофонда

малочисленных пород крупного рогатого скота.

Исследования проводились на сертифицированном оборудовании с

использованием классических и современных методов: зоотехнических, физико-

химических, генетических, статистических и экономических.

Основные положения, выносимые на защиту:

– Современное состояние красной горбатовской породы крупного рогатого

скота и ее селекционно-генетические параметры.

– Хозяйственно-биологические особенности животных красной

горбатовской породы.

– Продуктивное долголетие животных красной горбатовской породы в

зависимости от кровности.

– Разработка научно обоснованных предложений по разведению красной

горбатовской породы крупного рогатого скота в условиях генофондного

хозяйства АО «Абабковское».

Степень достоверности и апробация исследования. Научные

исследования проведены с использованием научных методик на достаточном

поголовье коров в соответствии с методическими рекомендациями Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный

центр животноводства – ВИЖ имени академика Л.К. Эрнста».

Экспериментальные данные были подвергнуты биометрической обработке с

использованием методов вариационной статистики.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в научных

изданиях, доложены, обсуждены и получили положительную оценку на

Международном научном симпозиуме, посвященном 150-летию со дня рождения
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выдающегося ученого в области зоотехнии академика Е.Ф. Лискуна «Достижения

зоотехнической науки в решении актуальных задач животноводства и

аквакультуры» (Москва, 2023), Международной научной конференции молодых

учёных и специалистов, посвящённой 180-летию со дня рождения

К.А. Тимирязева (Москва, 2023), научно-производственной конференции

«Проблемы сохранения породного разнообразия крупного рогатого скота

молочного направления продуктивности» (Быково, 2023), Международной

научной конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 150-летию

со дня рождения А.Я. Миловича (Москва, 2024) и Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием, посвященной 90-летию

со дня образования Института зоотехнии и биологии РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева (Москва, 2024).

Публикация результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 публикации в научных журналах из

перечня ВАК и 1 статья, индексируемая в международной базе SCOPUS.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

151 странице компьютерного текста, содержит иллюстративный материал: 35

таблиц, 20 рисунков, 7 формул; библиографический список представлен 208

ссылками, из них 75 составляют зарубежные источники.
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2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследование популяции красной горбатовской породы крупного рогатого

скота проводилось на базе генофондного хозяйства АО «Абабковское»


[…]


22,6±0,8%, 1,85±0,18 ммоль/л, 34,0±4,0 МЕ/л и 1,55±0,13 ммоль/л

соответственно, что свидетельствует о несбалансированности кормления

исследуемых животных.
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6. Полногеномными ассоциативными исследованиями были

идентифицированы 44 полногеномных и 178 суггестивных SNP, связанных с

показателями молока коров красной горбатовской породы. Наибольшее число

полногеномых SNP (6) расположено на хромосомах 18 и 20. На хромосоме 18

один SNP (ARS-BFGL-NGS-18019) был общим для двух признаков (МДБ и

содержание β-казеина). На 20 хромосоме 2 SNP (BTB-01636657 и ARS-BFGL-

NGS-91235) были общими для двух признаков (МДБ и содержание β-казеина).

Структурная аннотация геномных регионов выявила 20 генов с описанными

функциями в терминах генной онтологии.

7. По продуктивному долголетию группа коров с долей кровности по

красной горбатовской породе ≥90% несколько уступала животным с

кровностью ≥75% (5,7 против 6,5 лактаций). Однако наиболее высокий

пожизненный удой был получен у животных с кровностью ≥90%, который

составил 29771±1226 кг, несколько меньшая величина данного показателя была

получена в группе коров с долей кровности ≥75% – 29152±1008 кг. При этом

группа животных с кровностью менее 75% отличалась наиболее низким

пожизненным удоем – 20772±1688 кг. По этому показателю группы животных с

кровностью по красной горбатовской породе ≥90% и ≥75% достоверно

превосходили коров с наименьшей долей кровности на 8999 кг (p≤0,001) и 8380

кг (p≤0,001) соответственно.

8. Исследование родословных быков-производителей красной

горбатовской породы, генетический материал которых представлен в ООО

«Нижегородское» по племенной работе и АО «ГЦВ», показало, что среди

указанных производителей только 2 быка являлись чистопородными – Залп и

Заказ, относящиеся к линиям Вожака и Голиафа. Другие быки в большей или

меньшей степени характеризовались прилитием крови англерской и красной

датской пород.

9. Результаты оценки быков-производителей красной горбатовской

породы по молочной продуктивности дочерей свидетельствовали о наличии

всего лишь двух быков-улучшателей – Сказочника, которому была присвоена

племенная категория А1, где превосходство дочерей данного быка над

сверстницами по удою составило 215 кг, и Эклера, отнесенного к племенной

категории А3Б3, дочери которого превосходили сверстниц на 96 кг по удою за

лактацию, а также на 0,01% по массовой доле жира и белка.

10. Анализ эффективности подбора быков-производителей красной

горбатовской породы к животным маточного стада показал, что наиболее

высоким родительским индексом быка характеризовался Залп 9562 (РИБ = 6004

кг). Следовательно, использование указанного производителя позволит

получить, в зависимости от группы коров, животных с генетическим

потенциалом от 5813 до 6747 кг молока за наивысшую лактацию, что является

лучшим показателем среди всех 8 быков красной горбатовской породы.

Несколько меньшие результаты будут получены при использовании быка-

производителя Звон-Н 897 с селекционной группой коров в количестве 27

голов, эффективность проявления генетического потенциала которых составила

от 110% до 152% – 6695 кг молока за наивысшую лактацию.

11. Изучение родословных животных маточного стада позволило выявить

23 инбредных коровы (3,5%), степень инбридинга которых варьировала от 3,1%
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до 25,0%. Также было установлено, что увеличение гомозиготности особей до

12,5% не привело к снижению молочной продуктивности. Использование в

воспроизводстве незадействованных быков-производителей красной

горбатовской породы Залпа 9562 и Вожака 9687 позволит снизить уровень

инбридинга у потомков инбредных коров с 3,1–25,0% до 0,8–6,2%.

12. Сравнительная оценка экономической эффективности производства

молока животных с различной долей кровности по красной горбатовской

породе показала, что коровы с кровностью ≥25% характеризуются наиболее

высоким уровнем рентабельности производства молока, который составил

12,5%. Для животных с кровностью ≥50% характерен более низкий уровень

рентабельности – 11,6%. Значение уровня рентабельности для особей с

наибольшей кровностью по красной горбатовской породе составило 8,6%.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для обеспечения более высоких показателей продуктивного долголетия в

стаде генофондного хозяйства АО «Абабковское» рекомендуем повышать

кровность животных по красной горбатовской породе до 75% и выше, что

позволит увеличить срок их хозяйственного использования и пожизненный удой

до 6,5 лактаций и 29771 кг молока соответственно.

С целью увеличения племенной ценности ремонтного молодняка

целесообразно использовать в воспроизводстве незадействованного

чистопородного быка-производителя Залп 9562 для покрытия группы

генофондных коров численностью 27 голов. Это позволит получить животных с

генетически обусловленной продуктивностью 6747 кг молока за наивысшую

лактацию.

Для увеличения генетического разнообразия и снижения гомозиготности

популяции красной горбатовской породы рекомендуем использовать

генетический материал нереализованного в воспроизводстве быка Вожак 9687

для покрытия инбредных животных маточного стада, что обеспечит уменьшение

уровня инбридинга потомства данных коров на 2,3%, 4,7%, 9,4% и 18,8%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ДИССЕРТАЦИИ

Планируется провести дальнейшее исследование роста и развития

молодняка красной горбатовской породы, полученного от генофондных

животных современного маточного стада, и осуществить бонитировку

ремонтных бычков, которые будут получены с использованием быков Залп 9562

и Вожак 9687. Также для присвоения племенных категорий указанным

производителям будет произведена их оценка по молочной продуктивности

дочерей.
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