ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Прохорова И.П. на диссертационную работу Шеховцева Григория Сергеевича на тему: «Селекционно-генетические аспекты сохранения красной горбатовской породы крупного рогатого скота», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по научной специальности: 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных

Шеховцев Григорий Сергеевич в 2022 году с отличием окончил институт зоотехнии и биологии РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, где ему была присвоена квалификация «магистр» по специальности 36.04.02 – «Зоотехния». Во время обучения проходил стажировки на производственных площадках «Мираторг» и «Эконива». Также работал в ГК «Заречное», специализирующейся на производстве премиальной говядины в должности зоотехника.

По окончании университета поступил в аспирантуру (2022 г.), во время обучения в которой полностью освоил программу обучения, успешно прошел педагогическую практику и получил диплом о профессиональной переподготовке с присвоением квалификации «Специалист в сфере научно-исследовательской коммуникации на иностранном языке».

С 2022 года работает в качестве ассистента на кафедре молочного и мясного скотоводства Тимирязевской академии. На занимаемой должности проявил себя как хороший преподаватель, способный решать широкий спектр поставленных задач.

В процессе выполнения диссертационной работы аспирант освоил методы вариационной статистики, подготовки и контроля данных зоотехнического и племенного учета крупного рогатого скота молочного направления продуктивности, формирования баз данных фенотипической и генетической информации.

Цель проведенного исследования заключалась в разработке научно обоснованных предложений по сохранению и улучшению популяции красной горбатовской породы крупного рогатого скота.

Диссертация Шеховцева Г.С. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей конкретные выводы в вопросах современного состояния красной горбатовской породы, факторов, обуславливающих молочную продуктивность, продуктивного долголетия животных маточного стада в зависимости от доли кровности по красной горбатовской породе, анализа полногеномных ассоциаций с показателями компонентного состава молока, генетического потенциала и племенной ценности исследуемых животных. Изучен подбор 8 быков-производителей красной горбатовской породы к генофондным коровам современного маточного стада с прогнозированием потенциальной молочной продуктивности и уровня инбридинга потомков. В заключении работы

сформулированы тезисы, являющиеся основанием для совершенствования селекционно-племенной работы в генофондном хозяйстве АО «Абабковское». На основе выполненных экспериментов разработаны предложения производству.

В числе публикаций Шеховцева Г.С. 9 научных работ, из них 3 по теме диссертации в ведущих рецензируемых журналах и изданиях (в т.ч. из категории К1), определенных ВАК РФ и к ним приравненных, в части номенклатуры выбранной специальности (4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных (сельскохозяйственные науки)). Также имеется 1 публикация, индексируемая в международной базе SCOPUS.

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены и одобрены на Международном научном симпозиуме, посвященном 150-летию со дня рождения выдающегося ученого в области зоотехнии академика Е.Ф. Лискуна "Достижения зоотехнической науки в решении актуальных задач животноводства и аквакультуры" (Москва, 2023), Международной научной конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, 2023), научно-производственной конференции «Проблемы сохранения породного разнообразия крупного рогатого скота молочного направления продуктивности» (Быково, 2023) и Международной научной конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича (Москва, 2024).

Шеховцев Г.С. является грамотным, эрудированным, целеустремленным и настойчивым исследователем, способным самостоятельно решать научные и практические задачи. В целом аспиранта можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника.

Уровень научной подготовки, о которой свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Шеховцев Григорий Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по научной специальности 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.

Научный руководитель

Прохоров Иван Петрович,

доктор сельскохозяйственных наук (06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства), профессор, профессор кафедры молочного и мясного скотоводства

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.Тимирязева.

«16» февраля 2025 г.

(подпись)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.Тимирязева» (адрес: 125434, г. Москва, ул. Тимирязева, д. 49; тел.: +7(499)976-04-80, E-mail: info@rgau-msha.ru).